КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 29.08.2024                                                                                        № 83/2

О подготовке и проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

На  основании  части  2 ст. 77  Федерального  закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок),

Соглашения о сотрудничестве в области проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников между Фондом «Талант и успех» и

министерством образования Тульской области,  приказа министерства

образования Тульской области от 27.08.2024 г. №1284 «О подготовке и

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2024/2025 учебном году»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников

(далее – Олимпиада) в соответствии с Порядком и Соглашением.

         2. Гончаровой Т.Н., начальнику отдела информационно–методического

взаимодействия с образовательными учреждениями МКУ «ЦБ МО

Воловский район», обеспечить работу по подготовке и проведению

Олимпиады.

3. В рамках реализации Соглашения: провести школьный этап

всероссийской олимпиады школьников по физике, биологии, химии,

астрономии, математике, информатике с использованием информационного

ресурса Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на платформе «Сириус.Курсы» в

установленные сроки (Приложение 1).

4. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по

8 предметам (русский язык, география, английский язык, обществознание,

физическая культура (теоретическая часть), ОБЗР (теоретическая часть),

история, литература) с использованием платформы «Цифриум» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в установленные

сроки (Приложение № 2).

5. Утвердить:

– организационно-технологическую модель проведения школьного

этапа Олимпиады;

          – составы  оргкомитета (приложение 3).

6. Руководителям  общеобразовательных организаций  Воловского

района:

6.1.  Провести школьный  этап всероссийской олимпиады школьников

в соответствии с Порядком и  Соглашением.

6.2. Актуализировать информационную страницу олимпиады

школьного этапа ВсОШ в сети «Интернет».

6.3. Не позднее, чем за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады,

письменно проинформировать  участников Олимпиады и их родителей

(законных представителей) о сроках, технологиях и местах проведения

школьного этапа олимпиады  по  каждому общеобразовательному предмету,

а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах,

регламентирующих организацию и проведение Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (приложение 4).

6.4. Обеспечить:

– возможность участия в Олимпиаде всех желающих обучающихся из

каждой образовательной организации, в том числе предусмотреть

возможность удаленного участия обучающихся в Олимпиаде в зависимости

от эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам по

решению организаторов олимпиады;

– доступ всех образовательных организаций к информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»;

– регистрацию обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, на

платформе «Цифриум»;

– передачу логинов и пароле для участия в Олимпиаде на платформе

«Сириус.Курсы»;

– организацию практических туров Олимпиады по физической культуре,

ОБЗР;

– создание специальных условий для участников школьного этапа

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывать состояние их здоровья,

особенности психофизического развития;

– соблюдение мер конфиденциальности и норм секретности;

– проведение Олимпиады с учетом соблюдения действующих Санитарно-

эпидемиологических правил и норм антитеррористического

законодательства;

– формирование персонализированных итоговых результатов, объявление

итогов и награждение победителей и призеров Олимпиады;

– публикацию результатов Олимпиады на официальном сайте в сети

интернет с указанием сведений об участниках по соответствующему

общеобразовательному предмету (фамилия, инициалы, класс, количество

баллов) в соответствии с Порядком.

6.5. При проведении Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы»:

– руководствоваться Требованиями по проведению Олимпиады,

составленными Образовательным фондом «Талант и успех»;

–  руководствоваться информационными материалами сопровождения

Олимпиады, доступными на официальном сайте https://siriusolymp.ru/;

6.6. В срок до 25.10.2024 установить квоту победителей и призеров

Олимпиады, утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и внести

актуальную информацию в автоматизированную информационную систему

«Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru).

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

    И. о. председателя

комитета образования                                             Е. С. Мамонова

https://siriusolymp.ru/
http://ol.rcoi71.ru/

Приложение  1

к приказу комитета образования

от  29.08.2024  №  83/2

Сроки проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по 6 предметам,

проводимым на платформе «Сириус.Курсы»

в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета Сроки проведения

Физика 7-11 классы 02.10.2024

Химия 7-11 классы 18.10.2024

Астрономия 5-11 классы 25.09.2024

Биология 5-6 классы 09.10.2024

Биология 7-11 классы 08.10.2024

Математика 7-11 классы 15.10.2024

Математика 4-6 классы 16.10.2024

Информатика 5-11 классы 23.10.2024

Приложение  2

к приказу комитета образования

от 29.08.2024  № 83/2

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по 8 предметам, проводимым на платформе «Цифриум»

в 2024/2025 учебном году

Наименование предмета Сроки проведения

Русский язык 20 - 22 сентября

География 24 - 25 сентября

Английский язык 02 - 04 октября

Обществознание 04 - 06 октября

Физическая культура 11 - 12 октября

ОБЗР 14 - 15 октября

История 16 - 17 октября

Литература 18 - 19 октября

Приложение  3

к приказу комитета образования

от 29.08.2024  № 83/2

Состав оргкомитета

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

– Гончарова Т. Н. – начальник отдела  информационно–методического

взаимодействия с образовательными учреждениями  МКУ «ЦБ МО

Воловский район»;

– Миллер Е. В.  – специалист  отдела  информационно–методического

взаимодействия с образовательными учреждениями  МКУ «ЦБ МО

Воловский район»;

– Дьячкова О. П.  – специалист  отдела  информационно–

методического взаимодействия с образовательными учреждениями  МКУ

«ЦБ МО Воловский район»;

– Кочетова Е. Ю.  – специалист  отдела  информационно–

методического взаимодействия с образовательными учреждениями  МКУ

«ЦБ МО Воловский район».

Приложение  4

к приказу комитета образования

от  29.08.2024  №  83/2

СОГЛАСИЕ

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребёнка –

участника всероссийской олимпиады школьников и размещение сведений о ребёнке в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

в том числе в государственных информационных ресурсах

Я, __________________________________________________________________________ ,

                                                    (фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,

паспорт серия ____№______ выдан  ______________________________________________
                                                                   (дата выдачи), (наименование органа, выдавшего паспорт)

________________________________________________________________________________________

действующий(ая) в качестве законного представителя

 _____________________________________________________________________________
                           (ФИО несовершеннолетнего ребёнка)

_____________________________________________________________________________
 (серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребёнка, дата выдачи паспорта и выдавший орган)

обучающейся/обучающегося____кл.______________________________________________,
(наименование ОО)

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребёнка в целях организации

участия моего ребёнка во всех этапах Всероссийской олимпиады школьников,

индивидуального учёта её результатов и ведения статистики с применением различных

способов обработки даю согласие следующему оператору персональных данных:

– организатору школьного этапа:

комитету образования администрации МО Воловский район (п. Волово ул. Хрунова д. 17

А, e-mail: kovolovo@tularegion.org),

– организатору муниципального и регионального этапов:

министерству образования Тульской области, юридический адрес: 300041, г. Тула, пр-т

Ленина, д. 2; фактический адрес: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5,

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих

персональных данных (фамилия, имя, отчество), персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий

личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения

(наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия во всех этапах

всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), а также моих

контактных данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной

почты), в том числе на публикацию олимпиадной работы моего ребёнка в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о

mailto:kovolovo@tularegion.org

ребёнке в государственные информационные ресурсы, как с использованием

автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования

средств автоматизации. Также я разрешаю производить фото и видеосъёмку моего

ребёнка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всех этапов

Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребёнка.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных

согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением.

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678,

приказом министерства образования Тульской области «О подготовке и проведении

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»,

с графиком, формой проведения и местом проведения, ознакомлен(а).

«___» _____________ 2024 года          ________________      ______________________

                                                                  Подпись                               Расшифровка